МБУ ДО
«ДОМ  ДЕТСКОГО  ТВОРЧЕСТВА»

муниципального образования
« Сусуманский городской округ»
ПРИКАЗ
     от 28.01.2019 г.                                                                                                            № 9/1
О  Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности в МБУ ДО «ДДТ»
           В  соответствии  с  Законом РФ  «О  гражданской  обороне»  от  12.02.1998 г.  №  28 – ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации подготовки населения в области гражданской обороны» и приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,  приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» (далее - НФГО),  в целях осуществления мероприятий при возникновении террористических угроз,  при  ЧС  природного,  техногенного  характера,
ПРИКАЗЫВАЮ:

        1.Создать в МБУ ДО «ДДТ» постоянно действующую  Комиссию по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности (КЧС и ПБ)  в следующем составе:

1. Елисеева Ирина Вячеславовна – директор учреждения, председатель комиссии.
2. Исаева Ольга Михайловна - заместитель председателя Комиссии, ответственный за организацию охраны общественного порядка, организацию и проведение профилактических мероприятий.

3. Устинова Ирина Раверовна – педагог дополнительного образования, ответственный за организацию эвакуации и спасение работников  учреждения и воспитанников.
4. Шевченко Елена Евгеньевна – заведующий хозяйством, ответственный за организацию оповещения и связи с органами ГО и ЧС, Пожарным отрядом, организацию работы  дежурных вахтеров и сторожей.
5. Клюев Сергей Николаевич - педагог дополнительного образования, ответственный за организацию химической и радиационной  защиты.
6. Калмыкова Светлана Анатольевна - педагог  доп.  образования,  ответственный за организацию оказания первой медицинской помощи.

2. Утвердить план работы КЧС и ПБ  на 2019 год согласно приложению № 1
3. Утвердить Положение о КЧС и ПБ согласно приложению № 2

4.  Приказ о составе штаба ГО в МБУ ДО «ДДТ»  (с изменениями ) от 26.02.2017 года № 16/1 считать утратившим силу

5. Настоящий приказ довести  до сведения работников МБУ ДО «ДДТ»
Директор  МБУ ДО  «ДДТ»                                                                 И.В. Елисеева
Приложение №1
План работы
Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в МБУ ДО «ДДТ»

на 2019 год

	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный за выполнение
	Отметка о выполнении

	1. Заседание КЧС и ПБ с Распределение обязанностей среди членов КЧС и ПБ
	январь
	Председатель КЧС и ПБ

	2. Проверка противопожарного состояния помещений  МБУ ДО «ДДТ»
	май, сентябрь
	Шевченко Е.Е.

(Ответственный по МБУ ДО «ДДТ») за ПБ

	3. Проверка системы оповещения
	май
сентябрь
	Зам. председателя КЧС и ПБ
 Член комиссии ответственный за оповещение

	7. Проверка готовности к действиям в условиях ЧС.
организация учебных занятий, тренировок, эвакуации
	В течение года
	Зам. председателя КЧС и ПБ, ответственный за эвакуацию

	Организация встреч с представителями ГО ЧС, органов противопожарной службы с персоналом и обучающимися
	весь период
	Зам. председателя КЧС и ПБ

Приложение № 2
Положение

о Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в МБУ ДО «ДДТ»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МБУ ДО «ДДТ» (далее КЧС и ПБ) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации учреждения, соответствующих органов пожарной безопасности, ГО и в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности, организации и проведения мероприятий антитеррористической направленности.

1.2. КЧС и ПБ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами местных органов власти и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством  директора МБУ ДО «ДДТ».
2. Основные задачи КЧС и ПБ.

Основными задачами КЧС и ПБ являются:

­ разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории и объектах  школы;

- повседневное руководство деятельностью системы предупреждения и ликвидации ЧС ;

- разработка и осуществление мероприятий по предупреждению ЧС и уменьшению ущерба от их возможных последствий, обеспечению устойчивого функционирования школы при возникновении ЧС;

- организация наблюдения и контроля за состоянием природной среды и потенциально опасными объектами, прогнозирование и оценка возможной обстановки, которая может сложиться в школе при возникновении ЧС;

- разработка и своевременная корректировка в необходимых случаях Плана предупреждения и ликвидации ЧС;

- организация и руководство дежурной службой школы;

- организация и проведения профилактических мероприятий,
- ликвидации ЧС и оказания помощи пострадавшим;

- контроль за проведением установленных мероприятий по предупреждению ЧС и снижению возможных потерь при их возникновении;

3. Функции КЧС и ПБ.

КЧС и ПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

­ рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- вносит в установленном порядке руководителю предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

­ разрабатывает планы и локальные акты в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

­ организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

­ руководит ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций .
4. Основные права КЧС и ПБ

КЧС и ПБ в пределах своей компетенции имеет право:

­ запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов власти и организаций  необходимые материалы и информацию;

­ привлекать для участия в своей работе педагогический и технический персонал;

­ создавать рабочие группы  по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

5. Состав комиссии по ЧС и ПБ

Состав КЧС и ПБ утверждается приказом директора.
Председателем КЧС и ПБ является директор МБУ ДО «ДДТ», который руководит деятельностью КЧС и ПБ и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

В состав КЧС и ПБ входят: специально уполномоченный на решение задач ГОЧС, заместитель руководителя КЧС и ПБ, члены КЧС и ПБ ответственные за оповещение, эвакуацию, оказание первой медицинской помощи, организацию химзащиты и пр.
6. Порядок работы КЧС и ПБ

КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании КЧС и ПБ и утверждаемым ее председателем.

Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами КЧС и ПБ, в ведении которых находятся вопросы повестки дня.

Заседания КЧС и ПБ проводит председатель или по его поручению его заместитель.

Заседание КЧС и ПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Члены КЧС и ПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ПБ на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения КЧС и ПБ оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС и ПБ или его заместителем, председательствующим на заседании.
7. Режимы функционирования КЧС и ПБ

7.1. Порядок функционирования КЧС и ПБ вводится ее председателем и осуществляется в режимах:

­ режим повседневной деятельности;

­ режим повышенной готовности;

­ режим чрезвычайной ситуации.

7.2. В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ПБ организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ, направлены на:

­ осуществление наблюдения за состоянием окружающей обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

­ планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты персонала, обучающихся школы, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования учреждения в чрезвычайных ситуациях;

7.3. В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей. Дополнительно проводится:

­ формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе ЧС, выработке предложений по ее нормализации;

­ усиление наблюдения за состоянием обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

­ принятие мер по защите персонала, обучающихся  и территории, обеспечению устойчивого функционирования  МБУ ДО «ДДТ»;

­ приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;

7.4. В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ, на место ЧС, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей. Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ в режиме чрезвычайной ситуации, направлены на:

­ организацию защиты персонала и обучающихся;

­ определению границ зоны ЧС;

­ организацию ликвидации ЧС;

  ­ осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территории